2024: ГОД ОРГАНИЗАЦИОННО-КАДРОВОГО ЕДИНСТВА

Правовая инспекция труда Профсоюза

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ

https://www.eseur.ru/kaluga/

Информационный листок №18

Роструд обновил чек-листы

Роструд обновил чек-листы для проверки работодателей

Приказ Роструда от 16 февраля 2024 г. N 31 (зарег. в Минюсте 03.05.2024)

Внесены изменения в формы проверочных листов для осуществления федерального госконтроля (надзора) за

соблюдением трудового законодательства.

В частности, скорректированы списки вопросов:

- по установлению режима и продолжительности рабочего времени (относительно педагогических работников

и граждан, занятых на работах с химическим оружием);

- по регулированию труда женщин и лиц с семейными обязанностями;

- по проведению медосмотров и психиатрических освидетельствований (исключен вопрос о наличии у

работодателя решения комиссии о признании работника пригодным или непригодным к выполнению

определенного вида деятельности вследствие психического расстройства);

- по регулированию труда дистанционных работников (исключены вопросы об указании в трудовом договоре

на дистанционный характер работы и о сроке выполнения временной непрерывной дистанционной работы);

- по трудовой деятельности работников, призванных на военную службу по мобилизации или поступивших на

военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач

возложенных на Вооруженные Силы РФ.

Также внесены многочисленные поправки в реквизиты нормативных правовых актов, которыми

устанавливаются обязательные требования.

Документ вступает в силу 14 мая 2024 г.

Калужская областная организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ

 Тел.факс: 57-64-69,  prokaluga40@mail.ru
Калуга, май, 2024

https://www.eseur.ru/kaluga/

https://www.eseur.ru/kaluga/
https://internet.garant.ru/#/document/408977009/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403583232/entry/0
https://www.eseur.ru/kaluga/